Дело № 1-25/2021

75RS0006-01-2021-000052-61

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

село Акша 02 марта 2021 года

Акшинский районный суд Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Раитина А.И.,

при секретаре Елистратовой Ж.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Акшинского района Пушкарева А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Сулейманова Н.М.о представившего удостоверение №, и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимости не имеющего,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 01 по 10 июня 2020 года, в дневное время, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь у себя дома, по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств в Российской Федерации запрещен, в целях личного употребления, без цели сбыта, решил собрать верхушечные части дикорастущей конопли, из которых в дальнейшем изготовить наркотическое средство. Реализуя свой преступный умысел, в период времени с 01 по 10 июня 2020 года, точная дата следствием не установлена, с 21 часа 00 минут до 21 часа 05 минут ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в 1 км 300 метрах в южном направлении от 

<

адрес>, действуя умышленно и незаконно, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в осуществлении незаконного оборота наркотических средств, и, желая этого, не имея цели последующего сбыта наркотических средств, с целью личного употребления, путем ручного сбора, собрал верхушечные части дикорастущей конопли, содержащие в своем составе наркотическое средство - каннабис (марихуану) общей массой не менее 1 576,8 г, осуществив тем самым незаконное приобретение без цели сбыта, в целях личного употребления, наркотического средства – каннабиса (марихуаны). Незаконно приобретенное наркотическое средство – каннабис (марихуану) общей массой не менее 1 576,8 г. ФИО1 поместил в пакет и умышленно, незаконно хранил при себе, передвигаясь от места приобретения наркотического средства до места своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить наркотическое средство каннабис (марихуану) общей массой не менее 1 576,8 г. до 16 часов 55 минут 10 декабря 2020 года, когда данное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств. Наркотическое средство - каннабис (марихуана) включено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года №681 с изменениями и дополнениями, отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1). Общая масса незаконно приобретенного и хранимого ФИО1 наркотического средства - каннабиса (марихуаны) согласно заключения эксперта №6039 от 22 декабря 2020 года составила 1 576,8 г, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО1 данных им в ходе предварительного следствия, следует, что проживает по адресу: 

<

адрес>, с супругой ФИО2 и двумя несовершеннолетними детьми: 

<

данные изъяты>, проживает в 

<

адрес>, отдельно от них, обучается в техникуме. В армии он служил, в боевых действиях участия не принимал. На учете у врачей психиатра, нарколога не состоит. Ранее он был судим за преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, в настоящее время судимость погашена. Инвалидности не имеет. Выборным лицом не является. В настоящее время у него проблемы с желудком, ждет результатов анализов на рак желудка. Он чувствует себя психически здоровым. Сигареты курит, спиртные напитки в настоящее время совсем не употребляет. Ранее ему психиатрические экспертизы не проводили, в психиатрических больницах он не лежал. Зависимости от наркотических средств у него нет. Растение конопли он знает очень хорошо, может отличить её от других видов растений. 10 декабря 2020 года в дневное время, после обеда, точное время он сейчас уже сказать не может, так как не помнит, к нему приехали сотрудники полиции и предъявили ему распоряжение о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и под роспись ему вручили копию распоряжения. После чего в присутствии двух приглашённых представителей общественности сотрудники полиции предложили ему добровольно выдать наркотические вещества, а также другие предметы и вещества, свободный оборот которых на территории РФ запрещен. Он сотрудникам полиции пояснил, что желает добровольно выдать хранящиеся у него наркотические вещества. Он попросил сотрудников полиции проследовать на территорию огорода, к старому полуразрушенному курятнику, из которого достал пакет. В пакете у него находились листья и верхушечные части конопли, стеклянная банка с лоскутом материи, пластиковые бутылки из-под растворителя. Пакет лежал у него на земле в курятнике, на виду, его сразу можно было увидеть. После этого он сотрудникам полиции пояснил, что у него больше ничего нет. Сотрудники полиции в присутствии общественных представителей начали проводить обследование и в металлической бочке, которую он использовал для хранения мусора, они обнаружили два пакета. В одном пакете находилась конопля, пластиковые бутылки из-под растворителя, во втором пакете – также конопля, пластиковая бутылка, стеклянная банка, фрагмент материи. После этого в сарае сотрудники полиции обнаружили обрезанные пластиковые бутылки, металлическую банку из-под пива, гаечную головку, которые он использовал для курения конопли, так называемые «бульбуляторы». Под стеллажом в сарае сотрудники полиции обнаружили металлическую миску с остатками «химки». Все эти предметы лежали на виду, их можно было обнаружить визуально. Всё, что сотрудники полиции обнаружили у него в ограде, принадлежит ему, он об этом и сказал сотрудникам полиции. Всё обнаруженное сотрудники полиции упаковали в четыре пакета, в его присутствии опечатали, на бирках они расписались. После окончания обследования сотрудники полиции ознакомили его с составленными документами, он в них расписался, в них всё было верно указано. Всю коноплю, которую обнаружили сотрудники полиции, он заготовил в районе завода железо-бетонных изделий, собирал для себя, для личного употребления. Из конопли он готовит «химку», которую употребляет для того, чтобы снять боли в желудке. Коноплю он заготовил за один раз, в начале июня 2020 года, примерно с 1 по 10 число, точное число он уже указать не может, не помнит. Он пришел к заводу в вечернее время, около 21 часа. За коноплей он решил идти в тот же день, в дневное время. Раньше он видел, когда мимо проезжал, что в том месте растет конопля. Для сбора конопли он из дома взял пакет, в который и слаживал сорванные им верхушечные части и листья конопли. У него получился один большой пакет. Коноплю он срывал руками, без перчаток. На сбор конопли у него ушло около пяти минут, не больше, так как кусты конопли были большие. На улице в это время было светло, рядом никого не было. Собранную коноплю он сразу же в пакете принес к себе домой и разложил коноплю в огороде, в углу, где никто не ходит, чтобы её никто из его родных не заметил. Конопля пролежала в огороде два дня, через два дня он коноплю собрал в пакет и спрятал в старом курятнике. С того времени он периодически брал из данного пакета коноплю и готовил наркотическое средство - «химку», которую употреблял путем курения. Всю коноплю он полностью использовал для приготовления «химки». Последний раз он готовил из конопли наркотическое средство – «химку» в начале декабря 2020 года, точного числа он уже не помнит, но примерно с 1 по 7 декабря 2020 года, в дневное время. Готовил он коноплю у себя в ограде, возле старого курятника. Оставшуюся коноплю – «вторяки» он в дальнейшем использовать не хотел, хотел вывезти её на свалку весной, когда будет чистить огород. Никому сбывать коноплю и отдавать он не хотел, угощать тоже никого не собирался. Пакет, который он выдал добровольно, он также в дальнейшем хотел выбросить, повторно использовать её он не собирался. Про коноплю, которую у него обнаружили в бочке для мусора, он забыл и поэтому не выдал её сотрудникам полиции. Коноплю он употребляет на протяжении пяти лет, последний раз наркотическое средство он употреблял 2 или 3 декабря 2020 года. Вину в том, что он приобрел и хранил наркотическое средство, он признает полностью, в содеянном раскаивается. Свои показания он дает добровольно, без физического и психического воздействия со стороны сотрудников полиции (т.1 л.д. 87-90).

Допрошенный в качестве обвиняемого ФИО1 показал, что ранее данные им показания в качестве подозреваемого он поддерживает полностью. Поясняет, что коноплю он заготовил за один раз, в начале июня 2020 года, примерно с 1 по 10 число, точное число он уже указать не может, не помнит. Он пришел в местность, где ранее находился завод ЖБИ, пришел около 21 часа. За коноплей он решил идти в тот же день, в дневное время, когда находился у себя дома. Раньше он видел, что в том месте растет конопля. Для сбора конопли он из дома взял пакет, в который и слаживал сорванные им верхушечные части и листья конопли. У него получился один большой пакет. Коноплю он срывал руками, без перчаток. На сбор конопли у него ушло около пяти минут, не больше, так как кусты конопли были большие. Собранную коноплю он сразу же в пакете принес к себе домой и разложил коноплю в огороде. Конопля пролежала в огороде два дня, через два дня он коноплю собрал в пакет и спрятал в старом курятнике. С того времени он периодически брал из данного пакета коноплю и готовил наркотическое средство - «химку», которую употреблял путем курения. Всю коноплю он полностью использовал для приготовления «химки». Последний раз он готовил из конопли наркотическое средство – «химку» в начале декабря 2020 года, точного числа он уже не помнит, но примерно с 1 по 7 декабря 2020 года, в дневное время. Готовил он коноплю у себя в ограде, возле старого курятника. Оставшуюся коноплю – «вторяки» он в дальнейшем использовать не хотел, хотел вывезти её на свалку весной, когда будет чистить огород. Никому сбывать коноплю и отдавать он не хотел, угощать тоже никого не собирался. 10 декабря 2020 года в дневное время к нему приехали сотрудники полиции и предъявили ему распоряжение о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и под роспись ему вручили копию распоряжения. Сотрудники полиции предложили ему добровольно выдать наркотические вещества, а также другие предметы и вещества, свободный оборот которых на территории РФ запрещен. Он сотрудникам полиции пояснил, что желает добровольно выдать хранящиеся у него наркотические вещества. Он попросил сотрудников полиции проследовать на территорию огорода, к старому полуразрушенному курятнику, из которого достал пакет. В пакете у него находились листья и верхушечные части конопли, стеклянная банка с лоскутом материи, пластиковые бутылки из-под растворителя. Сотрудники полиции в присутствии общественных представителей начали проводить обследование и в металлической бочке, которую он использовал для хранения мусора, они обнаружили два пакета, в которых находилась конопля, пластиковые бутылки из-под растворителя, стеклянные банки, лоскутки материи, пустые пакеты. Сколько и чего было в пакетах, он уже и не знает, так как он каждый раз, когда готовил «химку», брал новый пакет и туда скидывал «вторяки», банки из-под растворителя, и всё, что использовал для приготовления «химки». В сарае сотрудники полиции обнаружили обрезанные пластиковые бутылки, металлическую банку из-под пива, гаечную головку, которые он использовал для курения конопли, так называемые «бульбуляторы». Под стеллажом в сарае сотрудники полиции обнаружили металлическую миску с остатками «химки». Все эти предметы лежали на виду, их можно было обнаружить визуально. Пакет, который он выдал добровольно, он также в дальнейшем хотел выбросить, повторно использовать её он не собирался. Про коноплю, которую у него обнаружили в бочке для мусора, он забыл и поэтому не выдал её сотрудникам полиции. Всё, что сотрудники полиции обнаружили у него в ограде, принадлежит ему, он об этом и сказал сотрудникам полиции. Вину в том, что он приобрел и хранил наркотическое средство, он признает полностью, в содеянном раскаивается. Свои показания он дает добровольно, без физического и психического воздействия со стороны сотрудников полиции (т.1 л.д. 134-137).

После оглашения показаний, подсудимый ФИО1 подтвердил их полностью.

Оценивая оглашенные показания ФИО1 суд учитывает, что они являются подробными, стабильными, последовательными, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, при участии защитника, после разъяснения подсудимому его прав, в том числе, не свидетельствовать против себя самого, а потому у суда не имеется оснований ставить их под сомнение, либо полагать о самооговоре. 

Вина ФИО1 в незаконном приобретении и хранении наркотического средства подтверждаются другими исследованными судом доказательствами.

Свидетель ФИО7 в судебном заседании показал, что был приглашен сотрудниками полиции понятым, у ФИО1 были изъяты наркотики, не помнит все подробности происшедшего.

В соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания свидетеля ФИО7 данные им на предварительном следствии в связи с существенными противоречиями. 

Так, допрошенный в качестве свидетеля на предварительном следствии ФИО7 показал, что проживает по адресу: 

<

адрес>, с супругой. В начале декабря 2020 года, точного числа он уже не помнит, так как прошло много времени, в дневное время, ближе к вечеру, он был приглашен сотрудниками полиции для участия в проведении мероприятия «обследование». Вторым общественным представителем был ФИО3. Вместе с сотрудниками полиции и ФИО3 они проехали на 

<

адрес> в 

<

адрес>, к дому, где проживает ФИО1, номер дома он не запомнил. ФИО16 находился дома. Сотрудники полиции ознакомили ФИО16 с документами, в которых он расписался. Он со слов сотрудников полиции понял, что ФИО16 подозревают в хранении наркотических средств. ФИО16 расписался в документах, ему вручили копию документа. После чего в их присутствии сотрудники полиции разъяснили ФИО16 порядок проведения мероприятия, разъяснили им их права и обязанности. ФИО16 сотрудники полиции при них предложили добровольно выдать наркотические средства и иные предметы и вещества, свободный оборот которых на территории РФ запрещен, если у него такие есть. ФИО16 пояснил, что у него есть наркотики, которые он желает добровольно выдать и попросил пройти в огород. Они вместе с сотрудниками полиции и ФИО16 прошли в огород, где из разобранного курятника ФИО16 достал пакет, в котором находилось несколько пакетов с растительной массой по внешнему виду и запаху похожей на коноплю, а также бутылки из-под растворителя, стеклянная банка, лоскутки ткани, пустые пакеты. Данный пакет стоял на полу в курятнике. Больше ФИО16 ничего не выдавал. Сотрудники полиции начали проводить обследование и в огороде, в открытой металлической бочке, обнаружили несколько пакетов, в которых также находилась растительная масса по внешнему виду и запаху похожая на коноплю, лоскутки ткани, пустые бутылки из-под растворителя, пустые стеклянные банки, пустые пакеты. В ограде, в дощатом строении - сарае, сотрудники полиции обнаружили металлическую миску с налетом и частицами табака, два фрагмента пластиковых бутылок, металлическую банку из-под пива, металлическую гаечную головку со специфическим запахом конопли и растворителя. Все это также лежало на виду, на стеллаже и под стеллажом. ФИО16 при них пояснил сотрудникам полиции, что все предметы и вещества принадлежат ему, что коноплю он заготовил и хранил для личного употребления. Сколько именно пакетов, банок и бутылок было обнаружено сотрудниками полиции, он уже точно не помнит, помнит только, что сотрудники полиции упаковали все обнаруженное в четыре пакета. При них сотрудники полиции опечатали эти пакеты, на бирках на пакетах они расписались. После этого их ознакомили с составленными документами, они в них расписались. ФИО16 сотрудники полиции попросили проследовать с ними в полицию. Как выглядит конопля и как она пахнет, он знает хорошо, так как она произрастает практически везде, и он может отличить её по виду и запаху от других растений (т.1 л.д. 62-65).

Оглашенные показания свидетель ФИО7 подтвердил полностью. 

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО3, данных в ходе предварительного следствия, следует, что в начале декабря 2020 года, точного числа уже не помнит, так как прошло много времени, в дневное время, после обеда, он был приглашен сотрудниками полиции для участия в проведении мероприятия «обследование участков местности». Вторым общественным представителем был 

<

данные изъяты> – житель 

<

адрес>. Вместе с сотрудниками полиции и ФИО7 они проехали на 

<

адрес> в 

<

адрес>, к ФИО1, номер дома он уже не помнит. Когда они приехали, ФИО16 находился дома. Сотрудники полиции ознакомили ФИО16 с документами, в которых он расписался. Со слов сотрудников полиции ему стало известно, что ФИО16 подозревают в хранении наркотических средств. В их присутствии сотрудники полиции разъяснили ФИО16 порядок проведения мероприятия, разъяснили им их права и обязанности. ФИО16 сотрудники полиции при них предложили добровольно выдать наркотические средства и иные предметы и вещества, свободный оборот которых на территории РФ запрещен, если у него такие есть. ФИО16 пояснил, что у него есть наркотики, которые он желает добровольно выдать и попросил пройти в огород. Они вместе с сотрудниками полиции и ФИО16 прошли в огород, где из разобранного курятника ФИО16 достал пакет, в котором находилось несколько пакетов с растительной массой по внешнему виду и запаху схожей с коноплей, а также бутылки из-под растворителя, стеклянная банка, лоскутки ткани, пустые пакеты. Данный пакет стоял на полу в курятнике. Больше ФИО16 ничего не выдавал. Сотрудники полиции начали проводить обследование и в огороде, в открытой металлической бочке, обнаружили несколько пакетов, в которых также находилась растительная масса по внешнему виду и запаху похожая на коноплю, лоскутки ткани, пустые бутылки из-под растворителя, пустые стеклянные банки, пустые пакеты. В ограде, в дощатом строении - сарае, сотрудники полиции обнаружили металлическую миску с налетом и частицами табака, два фрагмента пластиковых бутылок, металлическую банку из-под пива, металлическую гаечную головку со специфическим запахом конопли и растворителя. Все это также лежало на виду, на стеллаже и под стеллажом. ФИО16 при них пояснил сотрудникам полиции, что все предметы и вещества принадлежат ему, что коноплю он заготовил и хранил для личного употребления. Сколько именно пакетов, банок и бутылок было обнаружено сотрудниками полиции, он точно не помнит, они все были упакованы в четыре пакета. При них сотрудники полиции опечатали эти пакеты, на бирках на пакетах они расписались. После этого их ознакомили с составленными документами, они в них расписались. ФИО16 сотрудники полиции попросили проследовать с ними в полицию. Как выглядит конопля и как она пахнет, он знает, она произрастает практически везде, и он может отличить её по виду и запаху от других растений (т.1 л.д. 66-68).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО8, данных в ходе предварительного следствия, следует, что проживает в 

<

адрес>, проходит службу в МО МВД России «Акшинский» в должности старшего оперуполномоченного группы уголовного розыска. В его обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений и административных правонарушений. ДД.ММ.ГГГГ в ФИО4 МВД России «Акшинский» поступила оперативная информация о том, что по адресу: 

<

адрес>, проживает гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который в надворных постройках по месту своего жительства хранит растение, содержащее наркотические средства, а именно коноплю, из данного растения изготавливает наркотические средства, также по данному адресу собираются лица, которые вместе с гр. ФИО1 изготавливают и употребляют наркотическое средство, изготовленное из конопли. С целью проверки данной информации, установления дополнительных сведений и получения достаточных оснований для решения вопроса о возбуждении уголовного дела, им у начальника МО МВД России «Акшинский» было получено разрешение на проведение гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». 10 декабря 2020 года около 16 часов на основании распоряжения начальника МО МВД России «Акшинский» ФИО12 № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» вместе с общественными представителями ФИО7 и ФИО3 они проехали к дому ФИО1. Вместе с ним были сотрудники МО МВД России «Акшинский»: оперуполномоченный ОНК ФИО9, оперуполномоченный ГУР ФИО10 и начальник ОНК ФИО11 Когда они приехали, ФИО1 находился дома. Они ознакомили ФИО16 с распоряжением начальника, ФИО9 разъяснил всем присутствующим их права и обязанности, и перед проведением ОРМ предложил ФИО16 выдать добровольно наркотические средства и другие запрещенные предметы, если таковые имеются. ФИО16 пояснил, что желает добровольно выдать наркотические средства и попросил проследовать за ним. Вместе с ФИО16 и общественными представителями они прошли в огород, где из разобранного курятника ФИО16 достал пакет, в котором находилось несколько пакетов с растительной массой по внешнему виду и запаху схожей с коноплей, а также бутылки из-под растворителя, стеклянная банка, лоскутки ткани, пустые пакеты. Пакет стоял на земле, в курятнике, ничем не закрытый. Больше ФИО16 ничего не выдавал, пояснил, что у него больше ничего запрещенного нет. Они начали проводить ОРМ и в открытой металлической бочке, которая находилась в огороде, обнаружили два пакета, в которых находились пакеты с растительной массой по внешнему виду и запаху похожей на коноплю, лоскутки ткани, пустые бутылки из-под растворителя, пустые стеклянные банки, пустые пакеты. Сколько пакетиков было с растительной массой он сказать не может, они их не разбирали, ничего из них не доставали. В ограде, в дощатом строении - сарае, они обнаружили металлическую миску с налетом и частицами табака, два фрагмента пластиковых бутылок, металлическую банку из-под пива, металлическую гаечную головку со специфическим запахом конопли и растворителя. Все это также лежало на виду, на стеллаже и под стеллажом. ФИО16 в присутствии общественных представителей пояснил им, что все предметы и вещества принадлежат ему, что коноплю он заготовил и хранил для личного употребления. Все обнаруженное во время проведения ОРМ было упаковано в четыре пакета, опечатано, упаковки были скреплены бирками с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц. ФИО9 ознакомил всех присутствующих с актом обследования и протоколом изъятия, в которых они расписались. ФИО16 они попросили проследовать с ними в полицию. В полиции он произвел опрос ФИО1, ФИО16 пояснил, что коноплю он собирал летом 2020 года для личного употребления, из данной конопли периодически готовил «химку». Использованную коноплю, которую они у него обнаружили и которую он выдал, ФИО16 пояснил, что хотел весной выбросить, использовать повторно не собирался. Как выглядит конопля и как она пахнет, он знает в связи со спецификой своей работы, может отличить её по виду и запаху от других растений (т.1 л.д. 69-72).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО9, данных в ходе предварительного следствия, следует, что проживает в 

<

адрес>, проходит службу в МО МВД России «Акшинский» в должности оперуполномоченного ОНК. В его обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений и административных правонарушений в сфере незаконного оборота наркотических средств. В декабре 2020 года в ФИО4 МВД России «Акшинский» поступила оперативная информация о том, что житель 

<

адрес> – ФИО1 занимается незаконным хранением наркотических средств. 10 декабря 2020 года около 16 часов на основании распоряжения начальника МО МВД России «Акшинский» ФИО12 № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» он совместно со старшим оперуполномоченным ФИО4 МВД России «Акшинский» ФИО8, оперуполномоченным ГУР ФИО10 и начальником ОНК ФИО11 проехал к дому ФИО1, по адресу: 

<

адрес>. С ними также были общественные представители ФИО7 и ФИО3 Когда они подъехали, из дома вышел ФИО1. Они ознакомили ФИО16 с распоряжением начальника, вручили ему копию распоряжения. Он разъяснил всем присутствующим их права и обязанности, и перед проведением ОРМ предложил ФИО16 выдать добровольно наркотические средства и другие запрещенные предметы, если таковые имеются. ФИО16 пояснил, что желает добровольно выдать наркотики и попросил проследовать за ним. Вместе с ФИО16 и общественными представителями они прошли в огород, где из разобранного курятника ФИО16 достал пакет, в котором находилось несколько пакетов с растительной массой по внешнему виду и запаху схожей с коноплей, а также бутылки из-под растворителя, стеклянная банка, лоскутки ткани, пустые пакеты. Пакет стоял на земле, в курятнике. Больше ФИО16 ничего не выдавал, пояснил, что у него больше ничего запрещенного нет. Они начали проводить ОРМ и в открытой металлической бочке, которая находилась в огороде, недалеко от курятника, обнаружили два пакета, в которых находились пакеты с растительной массой по внешнему виду и запаху похожей на коноплю, лоскутки ткани, пустые бутылки из-под растворителя, пустые стеклянные банки, пустые пакеты. Сколько пакетиков было с растительной массой в этих пакетах он сказать не может, так как они их не разбирали, ничего из них не доставали, просто упаковали в новые пакеты. В ограде, в дощатом строении - сарае, они обнаружили металлическую миску с налетом и частицами табака, два фрагмента пластиковых бутылок, металлическую банку из-под пива, металлическую гаечную головку со специфическим запахом конопли и растворителя. Все это также лежало на виду. ФИО16 в присутствии общественных представителей пояснил, что все предметы и вещества принадлежат ему, что коноплю он заготовил и хранил для личного употребления. Все обнаруженное во время проведения ОРМ было ими упаковано в четыре пакета, опечатано, упаковки были скреплены бирками с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц. Он ознакомил всех присутствующих с актом обследования и протоколом изъятия, в которых все участвующие лица расписались. ФИО16 они попросили проследовать с ними в полицию. В полиции был произведен опрос ФИО1, ФИО16 пояснил, что коноплю он собирал летом 2020 года для личного употребления, из данной конопли периодически готовил «химку». ФИО16 прошел медицинское освидетельствование на состояние опьянения, в ходе которого у него было установлено состояние опьянения. Как выглядит конопля и как она пахнет, он знает в связи со спецификой своей работы, может отличить её по виду и запаху от других растений (т.1 л.д. 73-76).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО11, данных в ходе предварительного следствия, следует, что проживает в 

<

адрес>, проходит службу в МО МВД России «Акшинский» в должности начальника ОНК. В его должностные обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений и административных правонарушений в сфере незаконного оборота наркотических средств. В декабре 2020 года в ФИО4 МВД России «Акшинский» поступила оперативная информация о том, что житель 

<

адрес> – КФИО1 занимается незаконным хранением наркотических средств. 10 декабря 2020 года около 16 часов на основании распоряжения начальника МО МВД России «Акшинский» ФИО12 № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» он совместно со старшим оперуполномоченным ФИО4 МВД России «Акшинский» ФИО8, оперуполномоченным ГУР ФИО10 и оперуполномоченным ОНК ФИО9 проехал к дому ФИО1, расположенному по адресу: 

<

адрес>. С ними также были общественные представители ФИО7 и ФИО3 Когда они подъехали к дому, вышел ФИО1. Они ознакомили ФИО16 с распоряжением начальника о проведении ОРМ, вручили ему копию распоряжения. Оперуполномоченный ОНК ФИО9 разъяснил всем присутствующим их права и обязанности, и перед проведением ОРМ предложил ФИО16 выдать добровольно наркотические средства и другие запрещенные предметы, если таковые имеются. ФИО16 пояснил, что желает добровольно выдать наркотики и попросил проследовать за ним. Вместе с ФИО16 и общественными представителями они прошли в огород, где из разобранного курятника ФИО16 достал пакет, в котором находилось несколько пакетов с растительной массой по внешнему виду и запаху схожей с коноплей, а также бутылки из-под растворителя, стеклянная банка, лоскутки ткани, пустые пакеты. Пакет стоял на земле, в курятнике. Больше ФИО16 ничего не выдавал, пояснил, что у него больше ничего запрещенного нет. Они начали проводить ОРМ и в открытой металлической бочке, которая находилась в огороде, недалеко от курятника, обнаружили два пакета, в которых находились пакеты с растительной массой по внешнему виду и запаху похожей на коноплю, лоскутки ткани, пустые бутылки из-под растворителя, пустые стеклянные банки, пустые пакеты. Пакетики они на месте не разбирали, поэтому он не может сказать, сколько внутри пакетов было пакетов с растительной массой, из пакетов они ничего не доставали, просто упаковали в новые пакеты. В ограде, в дощатом строении - сарае, они обнаружили металлическую миску с налетом и частицами табака, два фрагмента пластиковых бутылок, металлическую банку из-под пива, металлическую гаечную головку со специфическим запахом конопли и растворителя. Все это также лежало на виду. ФИО16 в присутствии общественных представителей пояснил, что все предметы и вещества принадлежат ему, что коноплю он заготовил и хранил для личного употребления. Все обнаруженное во время проведения ОРМ было ими упаковано в четыре пакета, опечатано, упаковки были скреплены бирками с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц. ФИО9 ознакомил всех присутствующих с актом обследования и протоколом изъятия, в которых все участвующие лица расписались. ФИО16 они попросили проследовать с ними в полицию. В полиции был произведен опрос ФИО1, он пояснил, что коноплю он собирал летом 2020 года для личного употребления, из данной конопли периодически готовил «химку». ФИО16 прошел медицинское освидетельствование на состояние опьянения, в ходе которого у него было установлено состояние опьянения. Как выглядит конопля и как она пахнет ему известно в связи со спецификой его работы, может отличить её по виду и запаху от других растений (т.1 л.д. 77-80).

Так, из рапорта об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного ФИО4 МВД России «Акшинский» ФИО8 следует, что 10 декабря 2020 года сотрудниками ФИО4 МВД России «Акшинский» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства гражданина К.Д.МБ., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в надворных постройках была изъята растительная масса по внешнему виду и запаху схожая с дикорастущей коноплей. Таким образом, в действиях ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст.228 УК РФ (т.1 л.д. 03),

Согласно распоряжения № от «09» декабря 2020 года о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», начальник МО МВД России «Акшинский» ФИО12 распорядился провести гласное оперативно-розыскное мероприятие: «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» в отношении: гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 07),

Из акта обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств, следует, что 10.12.2020 г. в период времени с 16 час. 10 мин. до 16 час. 50 мин. произведено обследование надворных построек, прилегающей территории в присутствии проверяемого гражданина: ФИО1, 15.07.1972г.р., по адресу: 

<

адрес> края. Обследованием установлено: объектом обследования являются надворные постройки и прилегающая территория по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. Перед началом проведения ОРМ гр. ФИО1 было оглашено вслух распоряжение о проведении ОРМ. Предложено добровольно выдать наркотические средства каннабисной группы и иные предметы, свободный оборот которых ограничен или запрещен на территории РФ. ФИО1 пояснил, что желает выдать наркотические средства каннабисной группы и провел на территорию огорода, где из дощатого строения, используемого как курятник, выдал полимерный пакет, в котором находилась растительная масса в виде листьев и верхушечных частей растения по внешнему виду схожих с коноплей, стеклянная банка с лоскутом материи, пластиковые бутылки из-под растворителя. Данный пакет находился на видном месте и визуально был бы обнаружен. Далее в ходе обследования на территории огорода в металлической бочке, используемой для хранения мусора, были обнаружены сотрудниками полиции полимерные пакеты, в которых находились в первом растительная масса по внешнему виду схожая с дикорастущей коноплей со специфическим запахом растворителя, пластиковые бутылки из-под растворителя, во втором пакете – растительная масса по внешнему виду схожая с дикорастущей коноплей с признаками гнилостных разложений, пластиковая бутылка, стеклянная банка, лоскут материи. Далее в ходе обследования на территории ограды в дощатом строении, используемом как складское помещение обнаружено визуально с правой стороны фрагмент пластиковой бутылки, фрагмент пластиковой бутылки, верхняя часть, металлическая банка, гаечная головка с налетом со специфическим запахом, используемая как «Бульбулятор» - для употребления наркотических средств каннабисной группы. Металлическая миска с налетом зеленого цвета на внутренней стороне и частицами по внешнему виду схожих с частицами табака. Данная миска обнаружена визуально под стеллажом в дощатом строении. На вопрос, кому принадлежит все обнаруженное в ходе ОРМ, ФИО1 пояснил, что все обнаруженное принадлежит ему, хранил для себя, для личного употребления. В результате обследования ничего не изъято (т.1 л.д. 08-10),

Согласно протокола изъятия документов, предметов, материалов, при проведении оперативно-розыскного мероприятия обследование надворных построек изъято: полимерный пакет с растительной массой по внешнему виду схожей с дикорастущей коноплей, пластиковые бутылки, лоскут материи, стеклянная банка – ФИО1 выдал добровольно (Упаковка №); полимерный пакет с растительной массой по внешнему виду схожей с дикорастущей коноплей, пластиковые бутылки – обнаружена в металлической бочке на территории огорода визуально (Упаковка №); полимерный пакет с растительной массой по внешнему виду схожей с дикорастущей коноплей с признаками гнилостных разложений, стеклянная банка, лоскут материи, пластиковая бутылка – данный пакет обнаружен в металлической бочке визуально на территории огорода (Упаковка №); полимерный пакет, в котором находятся два фрагмента пластиковых бутылок верх и низ, гаечная головка с налетом и специфическим запахом, металлическая банка, используемая как «Бульбулятор», металлическая миска с налетом зеленого цвета со специфическим запахом конопли и растворителя с частицами по внешнему виду схожих с табаком – вышеперечисленное обнаружено и изъято с дощатого строения на территории ограды (Упаковка №) (т.1 л.д. 11-14),

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленные на экспертизу растительные вещества (образцы №№), находящиеся в упаковке №, являются наркотическим средством каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии до постоянной массы для образцов составила: № – 360,0 г; № – 100,0 г; № – 89,1 г; № – 351,9 

<

адрес> на экспертизу растительные вещества (образцы №№), находящиеся в упаковке №, являются наркотическим средством каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии до постоянной массы для образцов составила: № – 355,0 г; № – 59,4 г; № – 105,4 

<

адрес> на экспертизу растительное вещество (образец №), находящееся в упаковке №, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии до постоянной массы для образца № составила 156,0 г. Согласно методическим рекомендациям {3}: марихуана – это приготовленная смесь высушенных или не высушенных верхушек с листьями и остатками стебля, любых сортов конопли без центрального стебля (т.1 л.д. 25-31), 

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что наслоения на внутренней поверхности миски являются наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 0,052 г (пятьдесят два миллиграмма). В наслоениях на внутренней поверхности фрагмента бутылки, банки из металла, фрагмента емкости и торцевой гаечной головки содержится наркотическое средство – тетрагидроканнабинол в следовых количествах. Согласно методическим рекомендациям: «гашишное масло – это «наркотическое средство, получаемое из частей растений любых видов и сортов конопли путем извлечения (экстракции) различными растворителями или жирами (может встречаться в виде раствора или вязкой массы); экстракты и настойки каннабиса»». Наличие наркотического средства тетрагидроканнабинола свидетельствует о контактном взаимодействии с наркотическими средствами, получаемыми из конопли (т.1 л.д. 35-39),

Согласно акта № медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического), ДД.ММ.ГГГГ проведено медицинское освидетельствование ФИО1 на состояние опьянения, у ФИО1 установлено состояние опьянения (т.1 л.д. 41-42),

Из копии протокола 75 № об административном правонарушении, следует, что ФИО1 совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ. В объяснении нарушителя указано – «употребил химку путем курения у себя дома ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время» (т.1 л.д. 43-44),

Согласно протокола осмотра предметов (документов) осмотрены: полимерный пакет с растительной массой, пластиковыми бутылками, лоскутом материи, стеклянной банкой; полимерный пакет с растительной массой, пластиковыми бутылками; полимерный пакет с растительной массой, стеклянной банкой, лоскутом материи, пластиковой бутылкой; полимерный пакет с двумя фрагментами пластиковых бутылок, гаечной головкой, металлической банкой, металлической миской (т.1 л.д. 51-59),

Из постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств следует, что к материалам уголовного дела признаны и приобщены: растительные вещества в полимерных пакетах – наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 1 576,8 г., шесть фрагментов лоскутов ткани, восемь порожних бутылок из бесцветного полимерного материала, три порожних банки из бесцветного стекла, три порожних пакетов из полимерного материала, перчатки, эмалированная миска, фрагмент бутылки из прозрачного полимерного материала, деформированная банка из металла, фрагмент емкости из полимерного материала оранжевого цвета, торцевая гаечная головка из металла серого цвета (т.1 л.д. 60-61),

Согласно протокола проверки показаний на месте, следует, что подозреваемый ФИО1 предложил проследовать от здания МО МВД России «Акшинский», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в район завода железо-бетонных изделий. Группа в составе подозреваемого ФИО1, защитника Сулейманова Н.М.о и врио начальника СО МО МВД России «Акшинский» ФИО13 проследовала по 

<

адрес> в восточном направлении, затем свернула в южном направлении на 

<

адрес> края. Затем подозреваемый ФИО1 попросил проследовать по проселочной дороге в южном направлении 1 км 300 м и затем попросил остановиться, показал на участок местности, расположенный в 3 метрах восточнее проселочной дороги, пояснив при этом, что в данном месте в начале июня 2020 года, примерно с 1 по 10 число, в вечернее время, около 21 часа он собирал коноплю для личного употребления, без цели сбыта. Подозреваемый ФИО1 пояснил, что недалеко от этого места находился завод железо-бетонных изделий, который на данный момент уже не работает, здание отсутствует, разобрано. Подозреваемый ФИО1 пояснил, что кусты конопли были большие, поэтому на сбор конопли у него ушло всего пять минут, в период с 21 часа до 21 часа 05 минут. ФИО1 пояснил, что коноплю он собирал руками, без перчаток, в пакет, который принес с собой из дома. Затем подозреваемый ФИО1 попросил проследовать к своему дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, прошел в огород, расположенный на территории усадьбы, показал на старый курятник, находящийся в полуразобранном состоянии, и пояснил, что из данного курятника он добровольно выдал сотрудникам полиции ДД.ММ.ГГГГ использованную коноплю. Подозреваемый ФИО1 пояснил, что собранную коноплю летом 2020 года он перенес к себе домой, разложил в огороде, возле старого курятника, чтобы она просушилась. Подозреваемый ФИО1 пояснил, что конопля пролежала в огороде два дня, затем он её собрал, сложил в пакет и убрал в старый курятник. Подозреваемый ФИО1 пояснил, что из данной конопли он периодически готовил наркотическое средство – «химку», брал каждый раз из пакета коноплю. Подозреваемый пояснил, что «химку» он готовил так несколько раз, точное количество вспомнить не может, последний раз готовил её в начале декабря 2020 года, примерно с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время. Подозреваемый пояснил, что каждый раз использованную коноплю после изготовления «химки» он убирал в пакет вместе с бутылками из-под растворителя и фрагментами материи, поэтому сотрудники полиции обнаружили много пакетиков с коноплей. Затем подозреваемый ФИО1 показал на металлическую бочку, расположенную возле старого курятника, и пояснил, что часть пакетов с использованной коноплей он забросил в данную бочку, чтобы весной вывезти вместе с мусором. Затем подозреваемый ФИО1 попросил проследовать в сарай, расположенный на территории его усадьбы, показал на стеллаж в сарае и пояснил, что в данном месте лежали приспособления для курения «химки», так называемые «бульбуляторы» - обрезанные пластиковые бутылки, металлическая банка из-под пива, гаечная головка, под стеллажом – металлическая миска с остатками «химки». Подозреваемый ФИО1 пояснил, что данные предметы были изъяты ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции. Подозреваемый ФИО1 пояснил, что коноплю он собирал и хранил для себя, для личного употребления, сбывать её никому не собирался, вину в приобретении и хранении наркотических средств признает (т.1 л.д. 98-110),

Согласно протокола осмотра места происшествия – усадьбы ФИО1 следует, что объектом осмотра является усадьба ФИО1, расположенная по адресу: 

<

адрес>. Вход в усадьбу расположен с западной стороны. Слева от входа в усадьбу расположен дом. За домом с восточной стороны расположен сарай, вход в который расположен с западной стороны. При входе в сарай слева направо располагаются: полимерные мешки белого цвета с вещами, рыболовные снасти, деревянная полка, бензопила, деревянный стеллаж, на котором находятся коробки с различными инструментами, самодельная деревянная полка с инструментами. В восточной части усадьбы расположен огород, в котором справа от входа расположен курятник. В юго-западном углу огорода находится полуразобранная постройка без окна и крыши – курятник. Вход в курятник расположен с северной стороны. В помещении курятника ничего нет, на земле лежат щепки, перья. В 3 метрах северо-восточнее курятника находится металлическая бочка, покрытая ржавчиной. В бочке находится различный мусор, покрытый снегом. При производстве следственного действия ничего не изъято (т.1 л.д. 111-120),

Из протокола осмотра места происшествия - участка местности, следует, что объектом осмотра является участок местности, расположенный в 1 км 300 м в южном направлении от 

<

адрес>. На данном участке местности расположена просёлочная дорога, которая проходит с севера на юг. Вокруг дороги произрастают деревья породы берёза. На данном участке имеется поляна. Поверхность земли покрыта снегом, имеются сухие стебли растений – травы. При производстве следственного действия ничего не изъято (т.1 л.д. 121-126).

Таким образом, анализ изложенных выше доказательств в их совокупности приводит суд к убеждению о доказанности вины ФИО1 в незаконном приобретении и хранении наркотического средства без цели сбыта в крупном размере.

Фактические обстоятельства преступления установлены показаниями самого ФИО1, которые подтверждаются показаниями свидетелей, а также письменными материалами дела.

Эти доказательства суд оценивает как достоверные, допустимые и относимые, а в своей совокупности – достаточные для постановления обвинительного приговора.

Оснований сомневаться в показаниях свидетелей не имеется, поскольку они не противоречат друг другу, взаимоподтверждают, свидетели показали об одних и тех же обстоятельствах, очевидцами которых они являлись.

Активные и целенаправленные действия подсудимого свидетельствуют о наличии у него прямого умысла на совершение преступления.

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ, поскольку он незаконно приобрел и хранил наркотическое средство без цели сбыта в крупном размере.

Каких-либо объективных данных, дающих основания для сомнения во вменяемости подсудимого ФИО1, судом не установлено, а потому в отношении инкриминируемых ему деяния суд признает ФИО1 вменяемым и ответственным за свои действия.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, которое относится к категории тяжких, и личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО1 судимости не имеет, совершил тяжкое преступление, не работает, женат, имеет на иждивении двоих малолетних детей, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на специализированных учетах у врача-нарколога и врача-психиатра в ГУЗ «Акшинская ЦРБ» не состоит. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (п. «и»), что выразилось в даче подробных показаний на досудебной стадии производства по делу, подтверждении этих показаний на месте, наличие малолетних детей (п. «г»), а также согласно ч.2 ст.61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья (наличие заболеваний –ишемическая болезнь сердца, стенокардия).

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется. 

Учитывая изложенное, принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу о назначении подсудимому наказания в виде лишения свободы, полагая, что иной, менее строгий, вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, полагая при этом, что его исправление возможно без реального отбывания наказания, в связи с чем, суд применяет положения ст.73 УК РФ и назначает наказание условно, с испытательным сроком, с возложением на ФИО1 обязанностей, которые, по мнению суда, будут способствовать исправлению подсудимого.

При этом, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительные наказание в виде штрафа и ограничения свободы, полагая для его исправления достаточным отбывание основного наказания.

При назначении наказания ФИО1 суд руководствуется ч.1 ст.62 УК РФ, при наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ - «активное способствование раскрытию и расследованию преступления», и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств.

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с положениями ч.6 ст.15 УК РФ.

При решении вопроса о приобщенных к делу вещественных доказательствах, суд считает необходимым на основании ст.81 УПК РФ, растительное вещество в полимерных пакетах – наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 1 576,8 г., шесть фрагментов лоскутов ткани, восемь порожних бутылок из бесцветного полимерного материала, три порожних банки из бесцветного стекла, три порожних пакета из полимерного материала, перчатка, эмалированная миска, фрагмент бутылки из прозрачного полимерного материала, деформированная банка из металла, фрагмент емкости из полимерного материала оранжевого цвета, торцевая гаечная головка из металла серого цвета, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Акшинский», поручить МО МВД России «Акшинский» уничтожить.

Процессуальные издержки, связанные с участием по делу защитника Сулейманова Н.М.о за участие в судебных заседаниях ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в сумме 4500 рублей, суд считает необходимым отнести за счет средств федерального бюджета РФ, освободив подсудимого от их уплаты, с учетом его материального положения, наличия иждивенцев, состояния здоровья.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и в соответствии с ч.1 ст.62 УК РФ назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ наказание ему считать условным с испытательным сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ч.5 ст.73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО1 исполнение обязанностей: 

в течение 10 дней после вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного;

не менять постоянного места жительства и не выезжать за пределы района проживания без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 

являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: растительное вещество в полимерных пакетах – наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 1 576,8 г., шесть фрагментов лоскутов ткани, восемь порожних бутылок из бесцветного полимерного материала, три порожних банки из бесцветного стекла, три порожних пакета из полимерного материала, перчатка, эмалированная миска, фрагмент бутылки из прозрачного полимерного материала, деформированная банка из металла, фрагмент емкости из полимерного материала оранжевого цвета, торцевая гаечная головка из металла серого цвета, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Акшинский», поручить МО МВД России «Акшинский» уничтожить.

Процессуальные издержки, связанные с участием защитника в уголовном судопроизводстве, отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Забайкальский краевой суд через Акшинский районный суд Забайкальского края в течение 10 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.И. Раитин